Челябинская область

Муниципальное казенное учреждение

 УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕДНОЙ ПОЛИТИКИ

 Златоустовского городского округа

456200 Челябинская область, г. Златоуст, пр. им. Ю.А. Гагарина, 5 линия, д. 3 «В»

 Тел/факс: (3513) 65-01-60 E-mail: goruozlat@gmail.com

ПРИКАЗ

          От 06.12.2022г.                                                                                                № 895

О проведении XI городского

конкурса творческих работ

«Ветераны живут среди нас»

В соответствии с планом МКУ Управление образования и молодежной

политики ЗГО на 2022 год, и в целях воспитания уважения и гордости к

поколениям земляков-защитников Отечества, формирования чувства патриотизма

и любви к малой Родине через развитие познавательного интереса к краеведческой

военной истории и приобщения к различным направлениям патриотической

деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 07 декабря 2022г. по 28 февраля 2023г. XI городской конкурс

творческих работ «Ветераны живут среди нас» (далее – конкурс).

2. Утвердить положение о проведении конкурса (приложение).

3. Директору МАУДО «Дом детского творчества» Разумейко А.Е. обеспечить

условия для организации и проведения конкурса.

4. Руководителям образовательных организаций ознакомить педагогов с

положением о проведении конкурса и рассмотреть возможность участия педагогов

и обучающихся.

5. Начальнику МАУ «Центр методического и хозяйственного обеспечения»

Колесниковой А.А. обеспечить размещение данного приказа на официальном сайте

МКУ Управление образования и молодежной политики ЗГО.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

воспитания и дополнительного образования МКУ Управление образования и

молодежной политики ЗГО Шемякину Т.А.

Начальник                                                            Туманов А.Г.

Завьялова Елизавета Константиновна, 89128030105

Разослать: в дело, отдел исполнителя, на сайт, МАУДО «ДДТ», по ОО.

mailto:goruozlat@gmail.com

Приложение

к приказу МКУ Управление образования

и молодежной политики ЗГО

от 06.12.2022г. № 895

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении XI городского конкурса творческих работ

«Ветераны живут среди нас»

1. Общие положения

1.1 Ежегодный конкурс «Ветераны живут среди нас» проводится в рамках реализации

социально-патриотического проекта МАУДО «Дом детского творчества» «Смотри на мир

глазами патриота».

1.2 Цель конкурса:

Воспитание уважения и гордости к поколениям земляков-защитников Отечества,

формирование чувства патриотизма и любви к «малой Родине» через развитие

познавательного интереса к краеведческой военной истории и приобщение к различным

направлениям патриотической деятельности.

1.3 Основные задачи конкурса:

 • Поддержка и стимулирование педагогов и обучающихся, курсантов, кадет города к

участию в нравственно-патриотической деятельности: исследовательской, поисковой,

творческой, экскурсионной;

 • Изучение «в лицах» краеведческой истории и воспитание гордости к поколениям

защитников Отечества;

 • Привлечение внимания молодёжи к ветеранам локальных войн и конфликтов,

воспитание уважительного отношения к ним;

 • Сохранение памяти о погибших, формирование у молодежи ответственности за свою

страну и ее будущее, готовности служить Отечеству в военное и мирное время;

 • Поддержка преемственности нравственно-патриотических ценностей и традиций

поколений.

2. Организаторы конкурса

• МКУ Управление образования и молодежной политики ЗГО;

• МАУДО «Дом детского творчества»;

• Организация ветеранов «Союз ветеранов Афганистана, Чечни и локальных

конфликтов».

3. Участники конкурса

Участниками конкурса являются обучающиеся и педагоги образовательных организаций,

обучающиеся и педагоги ДОУ, СПО и учреждений дополнительного образования ЗГО.

4. Номинации конкурса

4.1 Номинация для воспитанников ДОУ:

Своих не бросаем! (поддержка воинов- участников спецоперации на Украине).

В данной номинации работы могут быть коллективными или выполнены детьми с

родителями в форме поделки, рисунка или видеоролика, записанного на диске.

Работы будут отправлены с гуманитарной помощью в зону боевых действий.

4.2 Номинации для обучающихся других образовательных организаций ЗГО:

1) По страницам Златоустовской Книги Памяти (о военных судьбах земляков в годы

Великой Отечественной войны);

2) Златоуст-город трудовой доблести (о вкладе города в Победу в годы Великой

Отечественной войны, о ветеранах тыла);

3) Свеча Памяти (о златоустовцах, павших в локальных войнах и конфликтах);

4) Герои Z: страна должна их знать в лицо (о героях и участниках спецоперации на

Украине).

4.3 Индивидуальные работы обучающихся могут быть представлены по темам номинаций

в различной форме (эссе, сочинение, реферат, проект, исследовательская работа,

видеоролик, презентация, онлайн - экскурсия), с приложением электронного и

печатного вариантов. Обращаем внимание: презентация или видеоролик должны

иметь также текстовой вариант подачи материала. По всем номинациям в работе

должна быть представлена фотография ветерана (формат А-4), которому посвящена

работа. Объём работы не ограничен.

4.4 Номинация для педагогов и воспитателей:

Растим патриотов (методические разработки по темам номинаций, указанным в

Положении выше, или по теме «Открываем страницы военной истории Златоуста»).

Индивидуальные работы педагогов могут быть представлены в любой форме с

приложением печатного и электронного вариантов. Объём работы не ограничен.

5. Условия участия в конкурсе и критерии оценивания

5.1 Условия участия в конкурсе

 • На конкурс принимаются только индивидуальные работы (кроме воспитанников ДОУ).

 • Работы, которые не соответствуют критериям оценки (п. 5.3 Положения) и требованиям

конкурса (п.5.2 Положения) рассматриваться не будут.

 • Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.

 • Победители конкурса должны будут представить свою работу в свободной форме (не

более 5 мин.) на мероприятии по подведению итогов конкурса.

5.2 Требования по оформлению работ:

1. Титульный лист (для обучающихся) должен содержать следующую информацию:

 • наименование конкурса, название номинации;

 • название работы;

 • фамилия, имя, отчество автора, год рождения;

 • полное название образовательной организации, класс;

 • фамилия, имя, отчество руководителя (полностью), должность, контактный телефон.

2. Титульный лист (для педагогов) должен содержать следующую информацию:

 • наименование конкурса, название номинации;

 • название работы;

 • фамилия, имя, отчество автора; полное название образовательной организации;

 • должность, контактный телефон.

5.3 Критерии оценки

 • соответствие работы теме и номинациям конкурса;

 • содержание работы (полнота, информативность, краеведческая направленность

материала);

 • обязательно личностное отношение автора к теме;

 • творческий подход в выборе формы подачи и изложения материала;

 •обязательны: культура, качество, эстетичность оформления и грамотность.

6. Сроки проведения конкурса

6.1 Конкурс проводится с 07.12.2022г. по 28.02.2023г.

Для участия в конкурсе необходимо в срок до 12.02.2023г. отправить по форме заявку

(Приложение №1 к Положению), согласие на обработку персональных данных

(Приложение 2) и конкурсную работу на бумажном и электронном носителях.

 Работы, поступившие позднее указанных сроков, рассматриваться не будут.

Заявки и работы принимаются по адресу:

Музей Боевой Славы, ул.30 лет Победы, д.15 (здание автошколы ДОСААФ,4 этаж).

7. Награждение

7.1 Основанием для награждения победителей служит заключение жюри, оформленное

итоговым протоколом.

7.2 Победители в каждой номинации награждаются дипломами, участники конкурса

получают дипломы участников (при условии, если их работы были допущены к

конкурсу).

Церемония награждения победителей-детей будет проходить - 27.02.2023 г. в 15.00 ч. в

Музее Боевой Славы.

Церемония награждения победителей-педагогов, воспитателей будет проходить -

28.02.2023г. в 15.00 в Музее Боевой Славы.

8. Состав конкурсной комиссии

• Новожилова Е.А., педагог-организатор МАУДО «Дом детского творчества»;

• Завьялова Е.К., ведущий специалист МКУ Управление образования и

молодежной политики;

• Разумейко А.В., методист МАУДО «Дом детского творчества»;

• Шитлина Т.Р., методист МАУДО «Дом детского творчества»;

• Князев А.О., педагог-организатор МАУДО «Дом детского творчества».

Приложение №1

к Положению о проведении

XI городского конкурса

творческих работ

«Ветераны живут среди нас»

Заявка

на участие в городском конкурсе

«Ветераны живут среди нас»

________________________________________________________________________

(наименование образовательной организации полностью)

Руководитель  _____________________

№ Ф.И.О. участника, возраст Номинация.

Название работы

Ф.И.О. педагога подготовившего

участника, должность, контактный

телефон

Приложение №2
к Положению о проведении

XI городского конкурса

творческих работ

«Ветераны живут среди нас»

Письменное согласие субъекта персональных данных

на обработку своих персональных данных.

(для родителя или законного представителя учащегося – участника конкурса)

Согласно Федерального закона

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Я, (фамилия) _________________________________________________________________

(имя)

________________________________________________________________________

(отчество родителя/законного представителя) _____________________________________

Контактный телефон ____________________________________

Даю свое согласие на обработку и размещение в сети интернет (на официальном сайте

Муниципального казенного учреждения Управление образования и молодежной политики

Златоустовского городского округа) персональных данных моего ребенка:

Фамилия -_________________________

Имя - _____________________________

Отчество- _________________________

Дата рождения _____________________

Школа - ___________________________

класс _____________________________

Настоящее письменное согласие может быть отозвано путем предоставления в

Муниципальное казённое учреждение Управление образования Златоустовского

городского округа заявления в простой письменной форме в соответствии с требованиями

законодательства Российской Федерации.

Настоящим я подтверждаю достоверность и точность указанных в письменном согласии

сведений.

Настоящим я даю свое согласие на обработку персональных данных, указанных в

письменном согласии и их размещение на официальном сайте МКУ Управление

образования и молодежной политики ЗГО.

Дата заполнения__________________ Подпись заявителя_________________________